
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη 03.01.2022 

Αριθμός απόφασης:13 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση:   Τακαντζά 08-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο     : 2313-332241 

E-Mail               : ded.thess@aade.gr 

Url                     :www.aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ….09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …..ενδικοφανή 

προσφυγή  της εταιρίας με την επωνυμία «………...» με ΑΦΜ: .........., νομίμως εκπροσωπούμενης ,  



2 
 

με έδρα στη  …….. κατά: α) της με αρ. ........../07.12.2020 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φορολογίας εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 (διαχειριστικής περιόδου 

27.04.2009 – 30.06.2010), β) της με αρ. ........../07.12.2020 οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού Φ.Π.Α. οικονομικού έτους 2010 (διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 

30.06.2010), γ) της με αρ. ........../07.12.2020 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου της παρ. 

1 περ. δ΄ άρθρου 54 ν. 4174/2013 Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2020, δ) της με αρ. 

........../07.12.2020 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 4 ν.2523/1997 

διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010 και ε) της με αρ. ........../07.12.2020 

οριστικής πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 4 ν.2523/1997 διαχειριστικής περιόδου 

27.04.2009 – 30.06.2010 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... και τα προσκομιζόμενα με αυτή 

σχετικά έγγραφα. 

5.  Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, τις οποίες ζητείται η ακύρωση.  

6.  Τις απόψεις της αρμόδιας Δ.Ο.Υ . 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από 07.09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ..........  ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρίας με την επωνυμία «………..» με ΑΦΜ: .........., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα, και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

-Με τη με αρ. ........../07.12.2020 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 (διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010) του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... καταλογίσθηκε στη προσφεύγουσα φόρος ύψους 93.010,90€, 

πρόστιμο άρθ.58 Κ.Φ.Δ. ύψους 46.505,45€, και τόκοι άρθ.53 Κ.Φ.Δ. ύψους 55.676,32€, ήτοι 

συνολικού ποσού 195.192,67€, λόγω μη προσκόμισης βιβλίων και στοιχείων. 

 

-Με τη με αρ. ........../07.12.2020 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. 

οικονομικού έτους 2010 (διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010), του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... καταλογίσθηκε στη προσφεύγουσα φόρος ύψους 364.989,47€, 

πρόστιμο άρθ.58 Κ.Φ.Δ. ύψους 182.494,73€, και τόκοι άρθ.53 Κ.Φ.Δ. ύψους 218.482,69€, 

ήτοι συνολικού ποσού 765.966,89€, λόγω μη προσκόμισης βιβλίων και στοιχείων. 

 

- Με τη με αρ. ........../07.12.2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου της παρ. 1 περ. δ΄ 

άρθρου 54 ν. 4174/2013 Κ.Φ.Δ., του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .........., επιβλήθηκε σε βάρος της 



3 
 

προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 500,00€, λόγω μη ανταπόκρισης σε αίτημα της φορολογικής 

αρχής (τις με αρ. πρωτ. 26537/27.04.2020 και 29077/14.05.2020 προσκλήσεις), δυνάμει 

της με αρ. 1749/2019 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της  ίδιας Δ.Ο.Υ .  

 

-Με τη με αρ. ........../07.12.2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 4 ν.2523/1997 

διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .........., 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 300,00€, λόγω μη υποβολής 

εκκαθαριστικής δήλωσης Φ.Π.Α. του άρθρου 38 ν. 2859/2000. 

 

-Με τη με αρ. ........../07.12.2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 4 ν.2523/1997 

διαχειριστικής περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ύψους 300,00€, λόγω μη υποβολής 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος άρθρου 64 ν.2238/1994. 

Η εν λόγω εταιρεία συστήθηκε δυνάμει του υπ’ αρ. ……../22.4.2009 συμβολαίου του 

Συμβολαιογράφου ……. που καταχωρήθηκε νόμιμα στα Βιβλία Εταιρειών του Πρωτοδικείου 

……με αυξ. Αρ. Δημ. …….. και δυνάμει αυτού του συμβολαίου Σύστασης Μονοπρόσωπης ΕΠΕ, 

ορίσθηκε ο κ. ……. με ΑΦΜ ….. ως διαχειριστής, μοναδικός εταίρος και κάτοχος του συνόλου 

των εταιρικών μεριδίων(ΦΕΚ ….2009).  

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την επανεξέταση και την 

ακύρωση των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων, ισχυριζόμενη ότι: 

- Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση και κοινοποίηση, κατά το έτος 2020 

των προσβαλλόμενων πράξεων προστίμων, φόρου εισοδήματος και Φ.Π.Α. διαχειριστικής 

περιόδου 27.04.2009 – 30.06.2010. 

-Μη νόμιμη η κοινοποίηση των προσβαλλόμενων πράξεων.  

  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013: «Ο 

υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. ..»  



4 
 

 

Επειδή στο άρθρο 2 της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017) Aπόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως άνω 

διατάξεων, προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 

προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 

κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. 

γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.). 

 

 Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 

4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 

1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/τ. Β΄/27.04.2017), η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση 

της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης) 

 

Επειδή με την αριθμό Α 1273/15-12-2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία η 

προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ.5 του άρθρου 63 του Ν 4174/2013 που δεν έχει 

συμπληρωθεί από τις 16-11-2020 έως και την 31-01-2021,  παρατείνεται έως 31-03-2021. 

 

Επειδή με την  αριθμό Α.1049/2021 ‘’ «Παράταση των προθεσμιών της παρ. 4 του άρθρου 

έκτου της από 30.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α  75) ως προς την άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής καθώς και την εξέταση της ενδικοφανούς 

προσφυγής του άρθρου 63 ν.4174/2013»  αποφασίσθηκε: 1. Οι προθεσμίες για την άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής,  κατά το άρθρο 63 του ν. 4174/2013 που 

έχουν λήξει ή λήγουν από την 01.02.2021 έως  και τις 28.04.2021 παρατείνονται έως και τις 

29.04.2021. Ειδικά η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 63 του ν. 

4174/2013 που δεν έχει συμπληρωθεί  από την 01.03.2021 έως και τις 27.10.2021, εφόσον 

έως την 01.03.2021 δεν έχει  εκδοθεί η σχετική απόφαση επί της ενδικοφανούς προσφυγής, 

παρατείνεται έως και τις  29.10.2021 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων 

που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο 

πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. ... 3. Εάν η πράξη αφορά νομικό πρόσωπο ή 



5 
 

νομική οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με 

τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας ή του νομίμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου τους στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή β) παραδοθεί στην έδρα ή 

εγκατάσταση του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας στην Ελλάδα, με υπογεγραμμένη 

απόδειξη παραλαβής από υπάλληλο ή νόμιμο εκπρόσωπο του νομικού προσώπου ή της νομικής 

οντότητας, ή γ) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική 

διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, ή δ) 

επιδοθεί κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή 

η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας κατά 

το προηγούμενο εδάφιο θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της 

νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη Φορολογική Διοίκηση 

νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν θίγεται στην 

περίπτωση παραίτησης των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον κατά το χρόνο της 

κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί στη φορολογική διοίκηση ο διορισμός νέου νομίμου ή 

φορολογικού εκπροσώπου. ...» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 55 του ν. 2717/1999 (Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας) ορίζεται 

ότι: «1. Η επίδοση γίνεται με θυροκόλληση: α) αν τα πρόσωπα προς τα οποία προβλέπεται ότι 

διενεργείται η παράδοση του εγγράφου, δεν βρίσκονται στην κατοικία ή στο χώρο της εργασίας 

τους ή αρνούνται την παραλαβή του ή την υπογραφή της έκθεσης ή δεν μπορούν να 

υπογράψουν την έκθεση, ή β) αν τα υπηρεσιακά όργανα, στα οποία παραδίδεται το έγγραφο, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 49, 52, 53 και 54, αρνούνται την παραλαβή ή την 

υπογραφή της έκθεσης. 

2. Η θυροκόλληση συνίσταται στην επικόλληση του επιδοτέου εγγράφου εντός 

σφραγισμένου και αδιαφανούς φακέλου, επί του οποίου αναγράφονται μόνο τα στοιχεία της 

επιδίδουσας υπηρεσίας και του προς η κοινοποίηση προσώπου από μέρους του οργάνου της 

επίδοσης, με την παρουσία ενός μάρτυρα, στη θύρα της κατοικίας ή του χώρου εργασίας ή του 

υπηρεσιακού καταστήματος όπου κατοικεί ή εργάζεται, κατά περίπτωση, το πρόσωπο προς το 

οποίο έπρεπε να διενεργηθεί η παράδοση του εγγράφου.». 

 



6 
 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 56 του ν. 2717/1999 ορίζεται ότι: «1. Για κάθε επίδοση, το 

όργανο που τη διενεργεί συντάσσει έκθεση. 

2. Η έκθεση, εκτός από τα στοιχεία που ορίζονται στην παρ.3 του άρθρου 44, πρέπει να 

μνημονεύει: 

α) την παραγγελία προς επίδοση, 

β) σαφή προσδιορισμό του επιδοτέου εγγράφου και των προσώπων τα οποία αφορά, 

γ) την ημέρα και την ώρα της επίδοσης, 

δ) το πρόσωπο στο οποίο παραδόθηκε το έγγραφο και την ιδιότητα με την οποία το παρέλαβε, 

καθώς και 

ε) τους λόγους που προκάλεσαν τη θυροκόλληση. 

3. Η έκθεση υπογράφεται από το όργανο της επίδοσης, καθώς και από το πρόσωπο στο οποίο 

παραδόθηκε το έγγραφο. Σε περίπτωση θυροκόλλησης, η έκθεση υπογράφεται από το όργανο 

και το μάρτυρα. Τέτοια υπογραφή δεν απαιτείται στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της 

παραγράφου 7 του άρθρου 48 του παρόντος. 

4. Το όργανο της επίδοσης οφείλει να σημειώνει, στο έγγραφο, και να βεβαιώνει την ημέρα και 

την ώρα της παράδοσης ή της θυροκόλλησης. Σε περίπτωση διαφοράς ανάμεσα στην έκθεση 

και στη σημείωση, επικρατεί η ημέρα και ώρα που μνημονεύονται στην έκθεση.». 

 

Επειδή, οι προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν στις 07.12.2020 και κοινοποιήθηκαν νόμιμα 

στον μοναδικό διαχειριστή της προσφεύγουσας εταιρίας κ. ……….στην τελευταία δηλωθείσα 

διεύθυνση στο Μητρώο του taxis της οικίας του …….. στις 22.12.2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 

14.30 μ.μ., οι οποίες θυροκολλήθηκαν λόγω απουσίας του σύμφωνα με την έκθεση επίδοσης  

που ρητά αναφέρει ότι θυροκολλήθηκαν οι συγκεκριμένες προσβαλλόμενες πράξεις με 

συνημμένες τις αντίστοιχες εκθέσεις ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α. και προστίμων 

 

Επειδή εν προκειμένω, οι προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν στις 07.12.2020 και η υπό 

κρίση προσφυγή ασκήθηκε την 07.09.2021, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα 

(30) ημερών από την κοινοποίησή τους στις 22.12.2020, αλλά και μετά την 29.03.2021 που 

ήταν η καταληκτική ημερομηνία για υποβολή ενδικοφανούς προσφυγής, βάσει της 

ημερομηνίας επίδοσης (22.12.2020) και των εγκυκλίων που εκδόθηκαν στη συνέχεια, η 

ενδικοφανής προσφυγή είναι εκπρόθεσμη και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη.  

                                                                                         

                                                             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  



7 
 

Τη απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 07.09.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου.......... 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρίας με την επωνυμία «………» με ΑΦΜ: .........., ως 

απαράδεκτης.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

 

 

                      ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


